*e) Rom. 1. 20. Obscuram quandam Dei cognitionem philosophia vix præstat. Christiana sapientia ad certam Dei notitiam adducit.*

*Actus fidei interior voce declarandus.*

sit, atque divino splendore collustrata, pri-  
mum quidem æternum ipsum luminis fontem,  
deinde, quæ infra ipsum posita sunt intueri: (a)  
ut nos vocatos esse de tenebris in admirabile  
lumen, quod est apud Apostolorum Princi-  
pem, cum summa animi jucunditate experia-  
mur, (b) & credentes exultemus lætitia ine-  
narrabili. Recte igitur fideles primo se in Deum  
credere profitentur, cuius majestatem, ex (c)  
Jeremiæ sententia, incomprehensibilem esse di-  
cimus: (d) *Lucem enim, ut ait Apostolus, inhabitat  
inacessibilem, quem nullus hominum vidi-  
tus est, sed nec vi-  
dere potest:* cum enim ad Moysen loqueretur:  
(e) *Non videbit me, inquit, homo, & vivet.* Nam,  
ut mens nostra ad Deum, quod nihil est subli-  
mius, perveniat, necesse est eam omnino a sen-  
sibus abstractam esse, cuius rei facultatem in  
hac vita naturaliter non habeamus. Sed, quam-  
vis hæc ita fint, (f) *non reliquit, tamen Deus,*  
ut inquit Apostolus, *semetipsum sine testimonio, be-  
nefaciens de cœlo, dans pluvias, & tempora fructi-  
fera, implens cibo, & latitia corda hominum.* Quæ  
causa fuit Philosophis nihil abjectum de Deo  
sentiendi, &, quidquid corporeum, quidquid  
concretum, & admistum est ab eo longissime  
removendi: cui etiam bonorum omnium per-  
fectam vim, & copiam tribuerunt, ut ab eo,  
tanquam a perpetuo quodam, & inexhausto  
fonte bonitatis, ac benignitatis, omnia ad omnes  
creatas res, atque naturas perfecta bona diman-  
tent: quem sapientem, veritatis auctorem, &  
amantem, justum, beneficentissimum, & aliis  
nominibus appellaverunt, quibus summa, & ab-

Fidei summa  
Symbolo compre-  
hensa.

a) 1. Petr. 2. 9.

b) 1. Petr. 1. 8.

c) Jer. 32. 13.

d) 1. Tim. 6.

16.

e) Exod. 33. 20.

f) Act. 14. 16.

Deus suam ex-  
celentiam, & bo-  
nitatem Ethnicis,  
quo se magis a  
terrenis sensibus  
abducerent, per  
ea, qua facta  
sunt, ostentari.

20 CATECHISMI ROMANI PARS I.

*Certiss. & clarius se Deus hominibus cognoscendum præbuit suo verbo.* soluta perfectio continetur: cuius immensam, & infinitam virtutem, omnem completem locum, & per omnia pertinentem esse dixerunt.

Hoc ex divinis literis longe melius constat, &

- a) *Joan. 4. 24.* illuistrius: ut illo loco: (a) *Spiritus est Deus:*
- b) *Math. 5. 9.* item (b) *Estate vos perfecti, sicut & Pater vester cœlestis perfectus est:* tum (c) *Omnia nuda, & aperita sunt oculis ejus;* & illud (d) *O altitudo divitiarum sapientiae, & scientiae Dei;* deinde (e) *Deus verax est;* &: (f) *Ego sum via, & veritas, & vita, præterea:* (g) *Justitia plena est dextera tua:*
- h) *Psal. 144.* denique: (h) *Aperis tu manum tuam, & implevi omne animal benedictione;* postremo: (i) *Quo ibo a spiritu tuo, & quo a facie tua fugiam?* Et: Si ascendero in cœlum, tu illic es: si descendero in infernum, ades: si sum ptero pennas meas diluculo, & habitave-
- k) *Jerem. 23. 24.* *yo in extremis maris &c.* Et: (k) *Nunquid non cœlum, & terram ego impleo,* dicit Dominus? *Ad philosophicam notitiam* magna, & præclara hæc sunt, quæ de Dei natura sacrorum librorum auctoritati consentanea, & consequentia ex rerum effectarum investigatione Philosophi cognoverunt: quanquam in eo etiam cœlestis doctrinæ necessitatem cognoscimus, si animadvertisimus, fidem non solum hoc præstare, quemadmodum supra dictum est, ut, quæ viri tantum sapientes longo studio consecuti sunt, ea rudibus quoque, & imperitis hominibus statim pateant, atque in promptu sint: verum, ut rerum notitia, quæ fidei disciplina comparatur, multo certior, atque ab omni errore purior in mentibus nostris insidieat, quam si eas ipsas res, humanæ scientiæ rationibus comprehensas, animus intelligeret.

geret. Sed quanto præstantior Divini Numinis cognitio censenda est, ad quam non communiter omnibus naturæ contemplatio, sed proprie creditibus fidei lumen aditum patefecit? Hæc autem Symboli Articulis continentur, qui nobis Divinæ essentiæ unitatem, & trium personarum distinctionem, tum vero ipsum Deum esse ultimum hominis finem aperiunt, a quo cœlestis, æternæque beatitudinis possessio expectanda sit, siquidem a Divo Paulo dicimus, (a) Deum inquirentibus se remuneratorum esse. Hæc quanta sint, & an ejus generis sint bona, ad quæ humana cognitio aspirare potuerit, multo ante eundem (b) Apostolum Isaias Propheta (c) his verbis ostendit:

a) *Hebr. 11. 6.*b) *I Cor. 2. 5.*c) *Isa. 64. 4.*

*A sæculo non audierunt, neque auribus percepérunt: oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te.*

7. *Unum Deum esse, non plures deos confitendum est.*

Sed ex his, quæ diximus, unum etiam Deum esse, non plures Deos confitendum est. Nam, cum Deo summam bonitatem, & perfectionem tribuamus; fieri non potest, ut id, quod summum, atque absolutissimum est, inventiatur in pluribus. Quod si cui aliquid ad summum deest, eo ipso imperfectus est: quare nec Dei natura illi convenit. Hoc autem multis sacrarum literarum locis comprobatur, scriptum est enim: (d) *Audi Israel, Dominus Deus noster, Deus unus est.* Præterea est Domini jussum: (e) *Non habebis Deos alienos coram me.* Deinde per Prophetam sape admonet: (f) *Ego primus, & ego novissimus; & absque me non*

d) *Deut. 6. 4.*e) *Exod. 20. 5.*f) *Isa. 41. 4.**& 48. 12.*

22 CATECHISMI ROMANI PARS I.

*Apoc. 1. 18. &c. 21.* est Deus. Apostolus etiam palam testatur: (a)

<sup>11.</sup> a) *Ephes. 4. 5.* Unus Dominus, una Fides, unum Baptisma.

8. *Creatis naturis Dei nomen interdum tribuitur, sed impropre.*

Neque vero nos moveat, quod interdum  
Sacrae literae Dei nomen creatis etiam naturis

b) *Exod. 7. 15.* imponunt. Nam, quod (b) Prophetas, & ju-

*Co. 22. 28.*

*Psal. 31. 6.*

*Prophetas, & Ju-*

*dices interdum*

*di vocati propter*

*excellentem quan-*

*dam virtutem*

*qua in illis eluce-*

*bat. Vid. Seft.*

*& ult. Art.*

dices deos appellarunt, non gentium more fa-  
ctum est, quæ sibi plures deos stulte, & im-  
pie finixerunt; sed quadam loquendi consuetu-  
dine significare voluerunt excellentem aliquam  
virtutem, vel functionem, quæ Dei munere il-  
lis concessa sit. Deum igitur natura, substanc-  
tia, essentia unum, quemadmodum ad confir-  
mandam veritatem in (c) Symbolo Nicœni

Concilii dictum est, Christiana fides credit,  
& profitetur: sed altius etiam ascendens, ita  
unum intelligit, ut unitatem in Trinitate, & Tri-  
nitatem in unitate veneretur: de quo nobis my-  
sterio nunc dicere incipiendum est.

9. *Deus generali ratione omnium hominum peculiari autem Christianorum Pater dicitur.*

*Deus primaria, & generali ratio-*  
*ne dicitur homi-*  
*nus Pater, quia*  
*eos ut res ceteras*  
*produxit & singu-*  
*lari providentia*  
*gubernat.*

Sequitur enim in Symbolo, Patrem. Sed,  
quoniam Patris, vox non una ratione Deo tri-  
buitur, illud prius declarandum erit, quæ sit  
magis propria hujus loci significatio. Deum  
nonnulli etiam, quorum tenebris fides lucem  
non attulit, æternam substantiam esse intelle-  
xerunt, a qua res ortæ essent, & cujus provi-  
dentia omnia gubernarentur, suumque ordi-  
nem, & statum conservarent. Ex humanis  
igitur rebus ducta similitudine, quemadmodum  
eum, a quo familia propagata est, cujusque

con-

consilio, & imperio regitur, *Patrem*, vocabant; ita hac ratione factum est, ut Deum, quem omnium rerum opificem, & rectorem agnoscebant, *Patrem* appellari voluerint. Eodem nomine sacræ etiam literæ usæ sunt, cum Deo loquentes, universorum creationem, potestatem, admirabilemque providentiam ei tribuendam indicarent. Legimus enim: (a) *Nunquid non ipse est Pater tuus, qui possedit te, & fecit, & crevit te?* Et alibii: (b) *Nunquid non Pater unus omnium nostrum?* *Nunquid non Deus unus creavit nos?* At vero multo frequentius, & peculiari quodam nomine, præsertim in Novi Testamenti libris, Deus *Pater Christianorum* dicitur, qui (c) *non acceperunt spiritum servitutis in timore, sed acceperunt spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamant, Abba pater:* (d) *eam enim charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, & simus:* (e) *quod si filii, & heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, qui est primogenitus in multis fratribus:* (f) *nec confunditur vocare nos fratres.* Sive igitur communem creationis, & providentiae, sive præcipuam spiritualis adoptionis causam spectes, merito fideles Deum *Patrem* se credere profitentur.

**10. Ex bac voce Patris quæ colligenda mysteria,  
& de distinctione personarum in Divinis.**

Verum præter eas notiones, quas explicavimus, *Patris* nomine auditio, ad altiora mysteria mentem erigendam esse Parochus docebit, Quod enim (g) in luce illa inaccessibili, quam inhabitat Deus, magis reconditum, & abstrusum est, quodque humana ratio, & in-

*Hac de re plura  
initio c. 9. p. 4.  
de Oratione Domini-  
nica.*

a) *Deut. 32. 6.*

b) *Malach. 2.*

<sup>10.</sup>  
*Deus secundo pe-  
culiaris dicitur  
Pater fidelium  
propter adoptio-  
nem.*

c) *Rom. 8. 15.*  
*Quæ obiter hic  
attinguntur, la-  
tius scilicet 7. de  
precatione Domini-  
nica explicabun-  
tur.*